Dada en Lugo nove dias de enero, era de mill et tresentos et setenta et nove annos.

Lope Garçia.

## 416

1341, xaneiro, 12. Madrid

*O rei Afonso XI confirma o privilexio sobre os votos de Santiago outorgado polo rei don Ramiro.*

MADRID, *AHN, Cód. 416 B*, fols. 145r-146v, traslado polo notario de Santiago Martins Pérez: 1372-IV-25, traslado polo notario de Lugo Pedro Fernández de Silvarrei: 1424-VI-20.

En el nonbre de Dios padre et fiio et spiritu santo, que son tres personas et un Dios verdadeyro, et vive et reyna por sienpre iamas, et de la bienaventurada virgen gloriossa Santa Maria su madre a quien nos tenemos por sennora et por avogada en todos nuestros fechos, et a onrra et a serviïço de todos los santos de la corte çeestial.

Queremos que seppan por este noso privilegio todos los omes que agora son et seran de aqui adelante commo nos don Afonso por la graça de Dios rey de Castilla, de Leon, de Tolledo, de Gallisia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Iahem, del Algarbe et sennor de Mulina un con la reyna donna Maria mi muger et con mio fiio el infante don Pedro primero et heredero, vimos privilegio del rey dom Ramiro escripto en pargamino de cuero et su seello et escripto en latin de letera moçarana fecho enesta guissa:

A continuación insire o documento de don Ramiro do ano 834.

Et agora don Martino arçibispo de Santiago nuestro capellam mayor pedionos merçed que tobiesemos por bien del confirmar este privilegio et de ge lo mandar guardar. Et nos el sobredicho rey dom Afonso parando mientes a las moy altas et moy grandes merçedes que Dios fezo a los reys donde nos venimos por ruego del apostolo Santiago, et a nos fasta aqui senaladamiente en la batalla que ovimos con Albulhançe rey de Marruecos et de Fez et de Sugelmeça et de Tremeçem, et con el rey de Granada çerca Tariffa en que fueron vençidos los dichos reyes, et por los buenos serviçios que los arçibispos que fueron en la iglesia de Santiago fesieron a los reys onde nos venimos, et a nos, et por que el dicho arço-bispo dom Martino se acaesçio connosco enesta dicha batalla confirmamos este dicho privilegio et mandamos que valla et sea guardado en todo bien et complidamiente segundo que se enell contiene, et defendemos firmementre por este nues-

tro privilegio que ninguno ningunos non sean osados de yr nen pasar contra este nuestro privilegio nin contra parte de lo que se enel contien para quebrantarlo nin para minguarlo en nihuna maneyra et a qualquer ou qualesquier que lo fesiesen averiam la nuestra yra, et pecharnos yan en coto mill moravedis della moneda nueva, et al dicho arcibispo et su elesia o a quien su voz toviesse todo el dapno et el menoscabo que por esta rason resçebiessem doblado. Et por que esto sea firme et estable para senpre iamas mandamos lle ende dar este nuestro privilegio rodado et seellado con nuestro seello de plomo.